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ANNOTATION

The influence of water temperature on cercarial emission of three trematode species

parasitising freshwater first intermediate hosts, was studied in laboratory conditions:

Echinoparyphium aconiatum from Lymnaea stagnalis; Neoglyphe locellus from Planorbarius

corneus; and Echinostoma miyagawai from Planorbis planorbis. The study provided

evidence for increase in cercarial emission with temperature increase and revealed both

interspecific and intraspecific variations.
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1. INTRODUCTION

There is no doubt that the weather and climate of Earth is changing towards global warming

that influences the functioning of natural ecosystems and thus life on our planet. A

considerable debate centres around the effect of climate change associated with the global

warming on the distribution and abundance of individual organisms, their populations and

communities. The temperature of living environments is a very important abiotic factor to all

organisms in the world. With rising temperature, environmental conditions change and this

would affect not only free-living organisms but also parasites utilizing these animals as hosts

that provide supplies of energy and habitats necessary for living and/or reproducing to

successfully complete parasite life-cycles. Thus, changes in temperature can affect the

geographical distribution of parasitic diseases with a severe impact on their hosts.

Unfortunately, rising temperature generally favours parasites rather than their hosts by leading

to expansion of parasite areals which is important especially for species with medical and

veterinary importance such as Schistosoma spp. (causative agent of schistosomiasis),

Trypanosoma brucei (causative agent of African trypanosomiasis, sleeping sickness),

Trypanosoma cruzi (causative agent of American trypanosomiasis, Chagas disease) and other

parasites (Lafferty, 2009).

The intimate relationship between the trematodes and their first intermediate snail

hostss, involving complex life-cycles in which they are functionally coupled with all their

hosts through trophic interactions, parasite-mediated regulation of host populations, reflection

of environmental fluctuation via changes in hosts composition and abundance makes snail-

trematode system a suitable model to monitor the impact of climate change. Trematodes are

represented in all sorts of ecosystems, their distribution is practically cosmopolitan. Their life-

cycles are complicated and generally include two intermediate hosts. Trematodes, especially

their developmental stages and their first intermediate hosts are easy to collect in nature, so

this system is very good for studies focusing on effect of climate changes. Molluscs are

obligate first intermediate hosts for trematodes and their occurrence in the nature is restricted

to their aquatic habitats making their movement ability from site to site very low. Cercariae,

resulting from reproduction by asexual process within the snail, are released to the external,

usually aquatic environment where they are easily detectable and allow species identification

of the parasite without killing the snail host.

Moreover, temperature is very important factor for trematode parasites, for their

development, distribution and dispersion in the external environment. When the temperature

rises, the cercarial output increases as well (Poulin, 2006; Poulin & Mouritsen, 2006).
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Temperature increase raises the speed of development of intramolluscan stages and this leads

to increased abundance of cercariae shed into the external environment which rises parasite

chances for infection of more hosts and completing its life-cycle. Therefore, it is very

important to examine how rising temperature can affect the emergence of cercariae from their

first intermediate hosts because of the geographical range expansion that would expand the

areas of trematode infections of wildlife and livestock. However, although the number of

experimental studies on the effects of increased temperature on cercarial emergence is

growing rapidly, most concern marine trematodes (Finergut et al., 2003; Koprivnikar &

Poulin, 2009a,b; Prinz et al., 2010; Thieltges & Rick, 2006) while very few have used

freshwater species as experimental models (Lyholt, & Buchmann, 1996; Morley et al., 2010)

2. AIM AND OBJECTIVES

This study is designed to investigate the influence of water temperature on the emergence of

cercariae from the first freshwater intermediate hosts by means of laboratory experiments

under different temperature regimes.

OBJECTIVES

(i) To review the methodological aproaches to assessing the effect of temperature on rates

of cercarial production in trematodes.

(ii) To perform laboratory experiments at three temperatures with three trematode species

representing different types of intramolluscan development: Echinoparyphium

aconiatum from Lymnaea stagnalis, Neoglyphe locellus from Planorbarius corneus

and Echinostoma miyagawai from Planorbis planorbis.

(ii) To evaluate statistically the effect of temperature changes on rates of cercarial

emergence in the studied species.
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3. LITERATURE REVIEW

3.1. GENERAL CHARACTERISTICS OF TREMATODES

Trematodes (Digenea) are large, exclusively parasitic group of helminths (Plathelmintes:

Neodermata) which includes more than 25,000 described species (Esch et al. 2002).

Trematodes are represented in all sorts of ecosystems, their distribution is practically

cosmopolitan. They are obligate parasites of vertebrates, mostly fish, birds and mammals

including humans. Lots of them are veterinary important species such as Fasciola hepatica

(liver-fluke infecting cattle and sheep which can cause anaemia, weight loss, diarrhoea and

can lead to host death) or Fascioloides magna (also liver trematode species of wild and

domestic ruminants with similar symptoms like F. hepatica), and medically important species

such as Clonorchis sinensis (liver trematode species of mammals including man and using as

second intermediate hosts fish; this parasite occurs in Asia where people eat insufficiently

cooked fish; it can cause cancer of bile duct), Opisthorchis viverriny (also liver trematode

species occurred in Asia invading fish-eating mammals such as dogs and cats including man;

it can also caused cancer of bile duct), Paragonimus westermani (lung trematode species of

mammals including man which can cause bronchitis, blood in sputum and can lead to death)

and especially species of the genus Schistosoma (causing schistosomiasis which is among the

ten most important parasite infections worldwide; Hotez et al., 2007). These include

Schistosoma haematobium (parasites in urinary system of man which can cause acute

inflammation of the urinary bladder and participate in bladder cancer); S. mansoni (intestinal

trematode in mammals, including man which can cause intestinal schistosomiasis with

symptoms such as diarrhoea, fever, coughs or gland enlargement) and S. japonicum (which

can parasite in whole mammal/human body and can cause for example liver fibrosis and

cirrhosis and splenomegaly).

Trematodes underwent long co-evolution with their hosts and possible due to this they

have developed morphological and biological adaptations leading to their complex life-cycles

(Galaktionov & Dobrovolskij, 2003). The basic type of trematode life-cycle involves three

hosts but trematodes can have one, two or even four hosts (Esch et al., 2002) (Fig. 3.1). First

intermediate hosts are generally snails (only some marine trematode species use polychaets),

the second intermediate hosts can be vertebrates, invertebrates, and the definitive hosts are

vertebrates. Trematodes in the definitive host are sexually mature adults which produce eggs

by sexual reproduction. From the egg hatches a miracidium, a free-living ciliated stage with
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active locomotion. The function of the miracidium is finding the first intermediate host

(Galaktionov & Dobrovolskij, 2003).

After penetrating the mollusc miracidium transforms into an asexually reproducing

mother sporocyst. The role of the mother sporocyst is to produce daughter sporocysts or

mother rediae which produce daughter rediae, it depends on species. Sporocysts are some type

of sac, they take in feed only with entire body surface and daughter sporocysts usually

produce only cercariae, the next larval stage of trematodes. In contrast, rediae have pharynx

and primitive gut and are able to feed actively. Rediae are also capable to produce rediae of

the next generation or cercariae or both together (Galaktionov & Dobrovolskij, 2003; Esch et

al., 2001). At this stage of development trematodes reproduce asexually as well. Asexual

reproduction of trematodes within the snail host (sporocysts and/or rediae) takes less time

than sexual which means that sporocysts or rediae can produce more cercariae and that

ensures more infected second intermediate hosts and later more chances to complete the life-

cycle.

The final stage resulting from the reproduction in the first intermediate host is the

cercaria. This larval stage is free-living, non-feeding and with active locomotion. Cercariae

are dispersed in the water; they are actively searching the second invertebrate or vertebrate

intermediate hosts. The trematode life-cycle is completed when the second intermediate host

is eaten by the definitive host. In the definitive host trematodes mature and the whole life-

cycle starts again with sexual reproduction.

3.2. CERCARIAL LARVAL STAGES OF TREMATODES

Cercariae are free-living, active moving and non-feeding developmental stages of trematodes.

They possess tails which they use for swimming and moving in water column and which

serves as reserve of energy (glycogen) (Esch et al., 2001). Cercariae have very variable

morphologies and because of that there are lot of types of cercariae (e.g. echinostome

cercariae, monostome cercariae, furcocercariae or xiphidiocercariae). Because of the limited

energy reserves cercarial life span is very short, ranging from several hours to days,

depending on trematode species (e.g. McCarthy (1999) recorded life span of

Echinoparyphium recurvatum to range from 12 to 68 hours at different temperatures) so as

soon as possible they must find, recognize and penetrate the next host in order to enhance the

probability of successful life-cycle completion (Haas, 1994, 1995; Galaktionov &

Dobrovolskij, 2003).
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Fig. 3.1. Schematic illustration of a trematode life-cycle (modified after Combes, 2002).


[…]


Table 5.3.2. Ranges, means and standard deviations (SD) for Q10 rates for the

cercarial production of E. miyagawai.

Temperature
increase (oC)

Temperature
range

n Minimum Maximum Mean SD

5 oC T1 - T2
(17.5 - 22.5 oC )

12 0.18 719.50 78.65 202.61

5 oC T2 - T3
(22.5-27.5 oC)

13 0.0003 1.37 0.53 0.38

10 oC T1-T3
(17.5-27.5 oC)

13 0.0076 25.00 4.56 6.37
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6. DISCUSSION

The influence of host size on cercarial output is possible so we examined the dependence of

production on host size. In Neoglyphe locellus there was no correlation between cercarial

emergence and snail size, cercarial output is independent on the snail size in this case.

Otherwise, for Echinoparyphium aconiatum there was no correlation between cercarial

production and host size at the first two temperatures but there was negative correlation at the

third temperature which means that smaller snails produced more cercariae than larger. The

cercarial output is dependent on snail size at the highest temperature. There were no size

measurements for Planorbis planorbis but Echinostoma miyagawai belongs to the same

group like E. aconiatum which offered hypothesis that the negative correlation could be valid

for this species at higher temperatures too. In contrast, Morley et al. (2010) observed greater

numbers of cercarial output in larger snails for Echinoparyphium recurvatum, which is the

same trematode group like E. aconiatum (Echinostomatidae), but they used smaller size snails

in total (10-17 mm) which may have caused the differences with our data.

As expected from the patterns observed in other snail-trematode systems studied to

date, the increase in temperature influenced cercarial emergence in all three freshwater

trematode species examined. However, there were interspecific differences in the patterns of

increase. Thus, a similar trend in increase at the first transfer to higher temperature (Day 4 of

the experiment) was observed for N. locellus and E. miyagawai whereas the highest cercarial

output for E. aconiatum was observed at the second transfer to the highest temperature (Day 7

of the experiment). The following decrease in emission suggests that the increase in cercarial

emission in both cases could represent a shock reaction due to high temperature followed by

quick adaptation to the higher temperature. On the other hand, the delayed reaction of E.

aconiatum could be due to better adaptation of this species to the warmer range or to a

prolonged development of mature cercariae inside the snail.

High intraspecific variation was a characteristic feature of the response to increased

temperature of all three species studied although they were developing in snail hosts differing

in size and other biological features. Thus, there was one snail infected with E. miyagawai

which was excluded from comparisons due to the extremely high cercarial output. This fact

shows that some individual snails have potential to produce huge abundance of cercariae

while the rest of snails produce similar abundance at lower levels. The high variability in

cercarial production among individual snails indicates that probably many other factors are

involved in trematode response to temperature changes.
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N. locellus and E. miyagawai (with the outlier replicate excluded) showed similar

trend in mean cercarial output per day at the three temperatures with the highest production at

Day 4. In N. locellus increased production was followed by similar production decrease

maybe because of the absence of ready cercariae for emission or probably they were stressed

by the high temperature. Cercarial output of E. miyagawai had very low levels at first three

days of experiment probably due to stress caused with low level of temperature (17.5°C). E.

aconiatum had very low cercarial production at first three days which can be caused by low

level of the temperature. The general increase at the seventh day can be caused by shock due

to high temperature. Morley et al. (2010) investigated freshwater host-parasite system with

Echinoparyphium recurvatum (Echinostomatidae) infecting the snail Lymnaea peregra. They

observed the same trend seen in our study (i.e. cercarial production increased with increasing

temperature). In contrast, Koprivnikar and Poulin (2009a) examined marine trematodes

Acanthoparyphium sp. (Echinostomatidae), nevertheless they observed the same trend.

Generally, tendencies in cercarial output are increasing production with increasing

temperature but there is exception in the reviewed papers that is presented by Koprivnikar &

Poulin (2009a; 2009b) who observed cercarial production decrease with increasing

temperature in marine trematode species Maritrema novaezealandensis (Microphallidae).

The mean cercarial production at each temperature showed similar trends for N.

locellus and E. aconiatum, there were no significant differences in production. For N. locellus

mean production increased at second temperature and for E. aconiatum increased at third

temperature. In contrast, there were significant differences between three temperatures in E.

miyagawai due to the notable cercarial output increase at the second temperature. The

extreme productive snail in E. miyagawai was excluded from this analysis. Researches from

other studies investigated different temperatures than in this study.

The Q10 rate analyses for N. locellus and E. miyagawai confirmed the strong increase

in the rates of cercarial emergence within the lower temperature range, at the first 5°C change.

Due to this there was highly significant effect of temperature on cercarial production. The

extreme productive snail in E. miyagawai was excluded from this analysis again. In E.

aconiatum we observed increase rates of cercarial production at the lower 5°C change as well

as in N. locellus. Morley et al. (2010) used Q10 rate analysis for Echinoparyphium recurvatum

and found that cercarial production significantly increase within the temperature range 15°C -

25°C, which is similar to present investigation of E. aconiatum.

In my opinion it is very important to continue studying the influences of temperature

on cercarial production which can be caused by global warming and other external factors. It

can help us to control the environmental changes.
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7. CONCLUSIONS

7.1. The increase in temperature influences cercarial emergence of the freshwater trematode

species examined. However, the patterns are difficult to establish due to the high intraspecific

variation. Therefore, much higher number of replicates should be used in the experiments.

7.2. In spite of the intraspecific variation, the data revealed interspecific differences in the

patterns of increase. It is difficult at this early stage of experiments to judge how the different

types of intramolluscan development affect the response of cercarial emission to temperature

changes.

7.3. The present pilot experiments revealed a shock effect in the first days at higher

temperatures. The lowering of the rates of cercarial emission following the stress response

may reflect a longer time needed for maturation cercariae for subsequent emissions. To test

this suggestion cercarial emission should be followed for much longer periods.

7.4. Statistical assessment of the data should involve more sophisticated methods.
