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Supervisor's report

Petra Šarounová

Petra started her BSc project in October 2010. The project is a pilot study on the effect of temperature
on cercarial emission in three freshwater trematode species. Petra had to deal with the problem that
research in this field is recent and mostly focused on marine snail-trematode systems that differ from
freshwater systems in a number ofways, especially in the huge amounts of emitted cercariae.

She tackled this problem by studying the main methodological approaches and carefully designing her
experiment. Petra worked hard to obtain the data, following a laborious protocol that involved day and
late night work in the laboratory. She grasped the methods for surnmarising the data, data exploration
analysis and performed all ca1culations herself. I am confident that she will be able to work
independently in subsequent experiments. In addition to her project Petra has helped us with obtaining
a large number of samples for molecular study, another laborious task which she completed with
precision. Unfortunately, the short period available for her project and health problems prevented Petra
from learning advanced statistical methods for data analysis recently applied in the field. I hope she
will be able to catch up during the development of her MSc project. One problem she encountered,
was a delayed planning ofthesis writing so finally she was forced to write her thesis in English
(because ofmy poor knowledge ofCzech), a problem she tackled bravely. Her command ofEnglish is
good and she succeeded to both describe her results and express her thoughts.

To surnmarise, I am satisfied with the results ofPetra's study, the standard ofher thesis writing, and
her approach and relations with her advisor, Miroslava Soldanova. The results are publishable in their
present state so the next task for Petra will be to work on a research note. I believe the present thesis
fulfils the requirements and recommend it to be accepted as a partial fulfilment of the requirements for
the degree of Bachelor at the Faculty of Biology of the University of South Bohemia in České
Budějovice.
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